4

                                                                                         Дело № 5-5-157/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая  2023 года                                                                        г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Попова Н.И., с участием   помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым Пономаревой Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

  Пилипенко Ольги Валентиновны, ДАННЫЕо привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.19.2 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

       В ходе проведения прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя     проверки  размещения сведений в Государственной  информационной системе  жилищно-коммунального хозяйства  Жилищно-строительного кооператива № 63, зарегистрированного по адресу: ДАННЫЕ30.03.2023 г.   было выявлено нарушение требований закона в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:
1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;
2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.
Как установлено ч. 2.1 ст. 155 ЖК РФ платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.
   Пунктом 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Статьей 6 ч.1 п. 19, 21  Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» определено, что в системе должны размещаться информация о  совершенных  операциях по списанию со счета и зачислению на счет денежных средств, в том числе на специальный счет, которые открыты в целях формирования фонда капитального ремонта, а также об остатке денежных средств на таких счетах; информация о перечне оказываемых услуг по управлению общим имуществом в многоквартирном доме, выполняемых работ по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, текущему и капитальному ремонту, об их объеме, о качестве и периодичности их предоставления или проведения и стоимости указанных услуг, работ с указанием использованного порядка расчета их стоимости, а также расчет такой стоимости и соответствующие договоры на оказание таких услуг и (или) выполнение таких работ.
Согласно п. 2, 11 ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом, в системе, а также адрес официального сайта системы в информационно​-телекоммуникационной сети «Интернет».
Согласно п. 4 ст. 12 Закона № 209-ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, с 01.07.2016 обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом.
  Разделом 10 Приказа от 29 февраля 2016 года Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации №74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» утверждена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом. В силу п. 8.3.1 Раздела 10 данного Приказа лица, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товарищества, кооперативы ежемесячно , не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором, обязаны вносить информацию о начислении денежных средств.
  ЖСК № 63 информация на сайте «ГИС ЖКХ» отображена не в полном объеме. Так, не размещены сведения о платежных документах за   февраль 2023 года, которые должны быть размещены в срок до 01.03.2023 г.

  Председателем правления Жилищно-строительного кооператива № 63 и лицом, ответственным за соблюдение указанных требований закона, является    Пилипенко О.Г.

 Пилипенко О.Г. в судебное заседание не явилась. Уведомлена надлежащим образом, ходатайств об отложении не подавала, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
  Заслушав    прокурора, поддержавшего постановление, просившего привлечь Пилипенко О.Г. к административной ответственности по ст. 13.19.2 ч.2 КоАП РФ с назначением наказания в виде предупреждения,   исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
  Виновность Пилипенко О.Г.  в совершении правонарушения при обстоятельствах, изложенных в постановлении прокурора, подтверждается совокупностью доказательств по делу: копией решения    о проведении  проверки (л.д. 11), постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  (л.д. 1-7),  актом проверки исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства ЖСК №63 (л.д.8-10).
 Таким образом, в действиях  Пилипенко О.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ - размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства  не в полном объеме,   лицами, осуществляющими  деятельность по управлению многоквартирными домами,  которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
  В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание, что Пилипенко О.Г.   ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,   отсутствие причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также   отсутствие имущественного ущерба,  мировой судья полагает, что имеются  основания для назначения наказания в виде предупреждения. При этом мировой судья учитывает также, что Пилипенко О.Г.  была согласна  с правонарушением, вину признала,    отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
Признать  Пилипенко Ольгу Валентиновну виновной    в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей   административное наказание в виде предупреждения.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.